
 
 

 

 
DECRETO Nº. 206/2024 

 

 

MINUTA DE CONVOCAÇÃO 

 

 

Convoca a 1ª Conferência Municipal do Meio Ambiente. 

O Conselho Municipal de Meio Ambiente e Turismo de São Manoel do Paraná, no uso de suas 

atribuições e, considerando a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática 

para subsidiar a implementação da Política    Nacional sobre Mudança do Clima,  

 

RESOLVE: 

 

            Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal do Meio Ambiente, a ser realizada no 

dia   2 2  de novembro de 2024, tendo como tema central: “Emergência climática: o desafio da 

transformação ecológica”, em conformidade com a Portaria do Ministério do Meio Ambiente e 

Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, de 10 de junho de 2024, que convoca a 5ª Conferência  

Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA. 

 

            Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal do Meio 

Ambiente correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor Municipal de Meio 

Ambiente. 

           Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

São Manoel do Paraná, 22 de outubro de 2024. 

Prefeito do Município de São Manoel do Paraná 

Assinatura Original 

  

MUNICIPIO   DE SÃO MANOEL DO PARANÁ 
Estado do Paraná 

                  Praça Paraná, 50 - Fone (044) 99114-3282, 99104-2521 e 99148-2848 

                            Site: www.saomanoeldoparana.pr.gov.br   e-mail ambiente@saomanoeldoparana.pr.gov.br  

          CEP 87.215-000        -       São Manoel do Paraná        -       Paraná 

     C N P J -   80.909.617/0001-63  

 


